
O R D I N
cu privire la aprobarea Regulamentului Consiliului Naţional de Metrologie

 
nr. 111  din  26.06.2012

 
Monitorul Oficial nr.190-192/1107 din 14.09.2012

 
* * *

Abrogat: 15.12.2017
Ordinul Ministerului Economiei şi Infrastructurii nr.368 din 07.12.2017
 
În temeiul art.2 alin.5 al Legii metrologiei nr.647-XIII din 17.11.1995, precum şi în scopul 

armonizării Sistemului Naţional de Metrologie cu practicile europene şi internaţionale,
ORDON

1. Se aprobă:
- Regulamentul Consiliului Naţional de Metrologie (Anexa nr.1), parte integrantă a prezentului 

ordin.
- Componenţa nominală a Consiliului Naţional de Metrologie (Anexa nr.2), parte integrantă a 

prezentului ordin.
2. Se pune în sarcina direcţiei metrologie din cadrul Direcţiei Generale Infrastructura Calităţii 

prezentarea spre publicare pe pagina Ministerului Economiei, precum şi în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, a prezentului ordin.

3. Controlul asupra executării prezentului ordin se pune în sarcina viceministrului Octavian Calmîc.

 
VICEPRIM-MINISTRU,
MINISTRUL ECONOMIEI Valeriu LAZĂR
 
Chişinău, 26 iunie 2012.
Nr.111.
 

Anexa nr.1
la Ordinul nr.111 din 26.06.2012

 
REGULAMENTUL

Consiliului Naţional de Metrologie
 

1. PRINCIPII GENERALE
1.1. Consiliul Naţional de Metrologie (CNM) este un organ format pe baze obşteşti, în cadrul 

Autorităţii Centrale de Metrologie (ACM)-Ministerul Economiei, din specialişti de profil autohton care 
înaintează şi examinează propuneri de politici referitoare la domeniul metrologiei.

1.2. În activitatea sa CNM este ghidat de legislaţia în vigoare, de tratatele şi convenţiile 
internaţionale în domeniul metrologiei, la care Republica Moldova este parte, şi de prezentul 
Regulament.

1.3. Recomandările CNM se pun în aplicare prin emiterea deciziilor sau ordinelor ACM.
1.4. Şedinţele CNM se convoacă o dată pe lună, din necesitate pot fi convocate şi mai des.
1.5. Recomandările CNM se iau prin vot deschis şi sînt reflectate în procesele-verbale.

https://moldlex.md/lexact/59769
https://moldlex.md/lexact/7332


 
2. OBIECTIVELE CONSILIULUI NAŢIONAL DE METROLOGIE

CNM îşi propune următoarele obiective:
2.1. Examinarea şi înaintarea propunerilor de politici în domeniul metrologiei.
 
[Pct.2.2 exclus prin Ordinul Ministerului Economiei nr.191 din 17.11.2014, în vigoare 19.12.2014]

 
2.3. Monitorizarea eficienţei implementării politicii naţionale în domeniul metrologiei de către 

entităţile responsabile în conformitate cu Legea metrologiei.
2.4. Examinarea rapoartelor de implementare a politicii naţionale în domeniul metrologiei la 

solicitarea Guvernului, Parlamentului.
 

3. ATRIBUŢIILE CONSILIULUI NAŢIONAL DE METROLOGIE
CNM are următoarele funcţii:
3.1. Examinează şi înaintează propuneri de modificare a cadrului legal şi normativ în domeniul 

metrologiei.
3.2. Examinează şi înaintează propuneri de armonizare a Sistemului Naţional de Metrologie cu 

practicile europene şi internaţionale.
3.3. Examinează şi înaintează propuneri de dezvoltare a bazei naţionale de etaloane în 

conformitate cu cerinţele economiei naţionale.
3.4. Examinează şi înaintează propuneri privind:
- Strategia naţională în domeniul metrologiei;
- Strategia în domeniul pregătirii, perfecţionării personalului în domeniul metrologiei;
- Priorităţile de colaborare cu organizaţiile regionale şi internaţionale de metrologie;
- Proiecte naţionale, regionale şi internaţionale ale Republicii Moldova în domeniul metrologiei.
3.5. Înaintează propuneri privind implementarea cerinţelor stipulate în convenţiile internaţionale şi 

europene din domeniul metrologiei.
3.6. Examinează proiectele de Programe şi strategii de asigurare a uniformităţii, legalităţii şi 

exactităţii măsurărilor.
3.7. Examinează rapoartele de cercetări ştiinţifice în domeniul metrologiei, elaborate de către 

Institutul Naţional de Metrologie şi înaintează propuneri.
3.8. Examinează rapoartele de necesităţi în măsurări concrete a economiei naţionale elaborate de 

către Institutul Naţional de Metrologie.
 
[Pct.3.9 exclus prin Ordinul Ministerului Economiei nr.191 din 17.11.2014, în vigoare 19.12.2014]

 
3.10. Propune îmbunătăţirea mecanismelor de promovare a politicii naţionale în domeniul 

metrologiei.
 
[Pct.3.11, 3.12 excluse prin Ordinul Ministerului Economiei nr.191 din 17.11.2014, în vigoare 19.12.2014]

 
3.13. Examinează rapoarte de expertiză metrologică referitor la desemnarea entităţilor ce solicită 

activitate în metrologia legală cu înaintarea recomandărilor la acest subiect.
3.14. Examinează rapoarte de expertiză şi dosarul solicitantului în scopul emiterii recomandărilor 

referitor la confirmarea sau reconfirmarea în calitate de expert-metrolog sau verificator-metrolog în cadrul 
Sistemului Naţional de Metrologie.

3.15. Examinează periodicitatea verificărilor metrologice ale mijloacelor de măsurare cu înaintarea 
ACM a recomandărilor respective.

3.16. Examinează proiectele de acte normative în domeniul metrologiei, precum şi solicitările de 
adoptare a documentelor normative, ce ţin de domeniul metrologiei ale altor state cu care Republica 
Moldova a semnat acorduri bilaterale sau multilaterale şi înaintează propuneri ACM.

https://moldlex.md/lexact/42849
https://moldlex.md/lexact/42849
https://moldlex.md/lexact/42849


 
3.17. Examinează şi emite recomandări către ACM cu privire la aprobarea etaloanelor naţionale şi 

de referinţă prezentate de INM, în scopul aprobării acestora.
[Pct.3.17 în redacţia Ordinul Ministerului Economiei nr.191 din 17.11.2014, în vigoare 19.12.2014]

 
4. COMPONENŢA CONSILIULUI NAŢIONAL DE METROLOGIE

4.1. Consiliul Naţional de Metrologie este format din specialişti de profil de calificare înaltă, experţi 
în domeniul metrologiei din cadrul Sistemului Naţional de Metrologie, precum şi reprezentanţi ai 
organelor administraţiei publice centrale (conform anexei).

4.2. Componenţa nominală a CNM se aprobă de către ACM.
4.3. În caz de eliberare a membrilor CNM din funcţiile deţinute, atribuţiile lor în cadrul CNM vor fi 

exercitate de persoanele nou-desemnate în aceste funcţii sau alte persoane delegate de aceste instituţii.
4.4. Membrii CNM îşi pierd calitatea de membru în următoarele situaţii:
• la solicitarea membrului CNM;
• în cazul revocării de către instituţia care o reprezintă;
• în cazul absentării de la 3 şedinţe consecutiv.
[Pct.4.4 introdus prin Ordinul Ministerului Economiei nr.191 din 17.11.2014, în vigoare 19.12.2014]

 
 

5. DREPTURILE CONSILIULUI NAŢIONAL DE METROLOGIE
5.1. CNM este în drept să:
- solicite asistenţa experţilor pentru consultări în domeniu;
- adopte potrivit atribuţiilor ce îi revin recomandări şi propuneri ce ţin de domeniul metrologiei;
- înainteze ACM recomandări referitor la aprobarea etaloanelor naţionale, tipurilor de mijloace de 

măsurare şi de materiale de referinţă (MR), recunoaşterea rezultatelor aprobării de model verificării 
iniţiale ale mijloacelor de măsurare sau materialelor de referinţă;

- solicite de la organele de resort informaţia necesară a activităţii sale.
 

6. MODUL DE DESFĂŞURARE A ACTIVITĂŢII
CONSILIULUI NAŢIONAL DE METROLOGIE

6.1. Preşedintele Consiliului Naţional de Metrologie este viceministru al economiei în domeniul 
infrastructurii calităţii:

- asigură îndeplinirea obiectivelor şi atribuţiilor Consiliului, conduce întreaga activitate a Consiliului;
- aprobă ordinea de zi şi graficul şedinţelor;
- convoacă şi prezidează şedinţele Consiliului;
- semnează procesele-verbale ale Consiliului;
- distribuie responsabilităţile între membrii CNM.
6.2. Vicepreşedintele Consiliului exercită următoarele atribuţii:
- în lipsa preşedintelui, prezidează şedinţele Consiliului;
- coordonează colaborarea în problemele vizate.
6.3 Secretariatul Consiliului este format din colaboratorii direcţiei dezvoltarea infrastructurii calităţii 

din cadrul ACM-ME şi îndeplineşte următoarele funcţii:
- asigură pregătirea şedinţelor Consiliului;
- propune preşedintelui proiectul ordinii de zi a şedinţei;
- pregăteşte şi distribuie membrilor Consiliului proiectul ordinii de zi;
- invită membrii, invitaţii, din necesitate şi experţi, la şedinţele CNM informînd despre data şi locul 

convocării şedinţei;
- întocmeşte procese-verbale ale şedinţelor CNM. Termenul de perfectare a proceselor-verbale – 5 

zile lucrătoare;
- aduce la cunoştinţa membrilor Consiliului modificările intervenite în activitatea acestuia.
[Pct.6.3 modificat prin Ordinul Ministerului Economiei nr.191 din 17.11.2014, în vigoare 19.12.2014]

https://moldlex.md/lexact/42849
https://moldlex.md/lexact/42849
https://moldlex.md/lexact/42849


 
6.4 Membrii Consiliului au următoarele atribuţii:
- pun în aplicare şi urmăresc realizarea recomandărilor Consiliului;
- pregătesc pentru examinare materialele solicitate de Consiliu;
- contribuie la executarea recomandărilor luate de Consiliu;
- participă la monitorizarea şi evaluarea situaţiei în domeniu;
- propun noi direcţii de activitate în cadrul CNM.
7. Şedinţele Consiliului se desfăşoară conform orarului întocmit în prealabil. Membrii Consiliului sînt 

anunţaţi despre data convocării şedinţelor ordinare şi conţinutul agendei cu cel puţin trei zile înainte. 
Şedinţele extraordinare se convoacă inopinat.

8. Şedinţele Consiliului sînt conduse de preşedintele acestuia.
9. Şedinţele Consiliului se consemnează în procese-verbale, semnate de preşedinte şi secretar.
10. Deciziile Consiliului se adoptă cu majoritatea de voturi ale membrilor prezenţi. Şedinţa se 

consideră deliberativă dacă la ea participă cel puţin 2/3 din membri. În caz de egalitate a voturilor “pro” şi 
“contra”, votul preşedintelui este decisiv.

 
 

Anexa nr.2
la Ordinul nr.111 din 26.06.2012

 
COMPONENŢA NOMINALĂ

a Consiliului Naţional de Metrologie (CNM)
 

Valeriu Triboi – viceministru al economiei (preşedinte al CNM)

Vitalie 
Dragancea

– director general al Institutului Naţional de Metrologie (vicepreşedinte al CNM)

Ana Ţurcan – şef Direcţie generală infrastructura calităţii şi supravegherea pieţei

Lidia Jitari – şef Direcţie dezvoltarea infrastructurii calităţii, Ministerul Economiei

Adelaida 
Andrieş 

– consultant principal Direcţie dezvoltarea infrastructurii calităţii (secretar responsabil al CNM)

Nicolae Boţan – consultant, Secretariatul Evaluării Impactului de Reglementare a Grupului de lucru a Comisiei de 
Stat pentru reglementarea activităţii de întreprinzător

Radu Cojocaru – vicedirector, Centrul Naţional de Sănătate Publică

Sergiu Hapco – şef direcţie, Agenţia pentru Protecţia Consumatorilor

Eugenia Spoială – director, Centrul Naţional de Acreditare “MOLDAC”

Gheorghe 
Popovici

– doctor habilitat în tehnică, Academia de Ştiinţe a Moldovei

Mihail Gîdei – manager control energetic, “Gas Natural Fenosa” S.A.

Vladimir 
Cărbune

– specialist principal, Direcţia alimentare cu apă şi canalizare Agenţia “Apele Moldovei”

Sergiu 
Pulcinschi

– şef secţie metrologie şi măsurare gaze, SA “Moldovagaz”

Andrei Chiciuc – conf. dr. ing. Universitatea Tehnică a Moldovei

Violeta Catană – director interimar, ÎS. “Centrul de Metrologie Aplicată şi Certificare”

Alexandru Guţu – Asociaţia Patronală Profesională în domeniul metrologiei şi calităţii produselor

Nadejda Majeru – şef al serviciului metrologie al LÎVM “Veritrans Plus”, Asociaţia Patronală în domeniul Evaluării 
Conformităţii Produselor din Republica Moldova

Nicolae Lungu – şef de producere, firma “Alex S&E” SRL

Nicolae Moţoc – expert pe probleme de metrologie şi standarde, Centrul pentru Protecţia Consumatorilor



Constantin 
Sîrbuleţ

– administrator al „AQUATEH” SRL

Iurie Dolghieru – administrator al Î.S. „VESTMOLDTRANSGAZ”

 
[Anexa nr.2 completată prin Ordinul Ministerului Economiei nr.26 din 27.02.2015, în vigoare 27.03.2015]
[Anexa nr.2 în redacţia Ordinul Ministerului Economiei nr.191 din 17.11.2014, în vigoare 19.12.2014]
[Anexa nr.2 în redacţia Ordinului Ministerului Economiei nr.141 din 01.08.2013, în vigoare 16.08.2013]
[Anexa nr.2 în redacţia Ordinului Ministerului Economiei nr.33 din 04.03.2013, în vigoare 15.03.2013]

 

https://moldlex.md/lexact/47009
https://moldlex.md/lexact/42849
https://moldlex.md/lexact/42893
https://moldlex.md/lexact/42916

